1

Дело №05-0092/79/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2020 года                                                           гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Регион Климат Групп», «данные изъяты»,  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 7 ст. 5.27  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ООО «Регион Климат Групп», расположенное по адресу «данные изъяты», будучи ранее подвергнутым административному наказанию по признакам административного правонарушения, предусмотренного  ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторно не выплатило в установленный срок заработную плату, другие выплаты, осуществляемые в рамках трудовых отношений.
В судебное заседание представитель ООО «Регион Климат Групп» не явился о дате месте и времени проведения судебного заседания уведомлялся надлежащим образом, директором ООО «Регион Климат Групп» предоставлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
        Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что ООО «Регион Климат Групп»  совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 КоАП Российской Федерации, исходя из следующего.
Часть 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заключается в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом положения ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ.
В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В силу ч. 1 ст. 152 Трудового кодекса Российской Федерации работа в выходной день или нерабочий праздничный день оплачивается не менее чем в двойном размере.
Согласно ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации, заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца.
В соответствии с ч. 6 ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Пунктом 4.6 Положения об оплате труда работников ООО «Регион Климат Групп», согласованного директором ООО «Регион  Климат Групп» (приказ №7 от 03.01.2016 г.) «данные изъяты», вступившим в силу 03 октября 2016 года,  установлено, что фиксированная часть оплаты труда выплачивается не реже двух раз в месяц, а именно: - за первую половину месяца в размере 45 процентов от должностного оклада с учётом того, что работник полностью фактически отработал дни за первую половину месяца – 21 числа текущего месяца; - окончательный расчет за вторую половину месяца 6-го числа месяца следующего за расчетным в порядке и на условиях, установленных настоящим Положением.
Статья 142 ТК РФ устанавливает ответственность работодателя за нарушение сроков выплаты заработной платы и иных сумм, причитающихся работнику, согласно которой работодатель, допустивший задержку выплаты работникам и другие нарушения оплаты труда, несет ответственность в соответствии с ТК РФ и иными федеральными законами.
Положение ст. 419 ТК РФ устанавливает, что лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном ТК РФ и иными федеральными законами, а также привлекаются к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.
При рассмотрении дела установлено, что постановлением Инспекции по труду Республики Крым №470-01-46/2019-12151-5 от 05.12.2019 г. ООО «Регион Климат Групп» привлечено к административной ответственности по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуто административному наказанию в виде штрафа в размере 35000 руб.
Прокуратурой Симферопольского района  проведена проверка исполнения трудового законодательства в ООО «Регион Климат Групп», в ходе которой, выявлены существенны нарушения, выразившееся в несоблюдении установленного порядка выплаты заработной платы работникам указанного юридического лица.
Так, согласно сведениям от 21.02.2020 г. поступившим от ООО «Регион Климат Групп» в  адрес прокуратуры Симферопольского района  задолженность по заработной плате перед 13 сотрудниками на 21.02.2020 г. составляет за ноябрь 2019 года 345246,93 руб., декабрь 2019 года в сумме 208777,82 руб. и за январь 2020 года – 283454,67 руб. Общая сумма задолженности 837479,42 руб.
В действиях ООО «Регион Климат Групп», допустившего невыплату заработной платы, имеется признак повторного совершения однородного административного правонарушения, поскольку оно ранее подвергалось административному наказанию за совершение аналогичного правонарушения, связанного с невыплатой заработной платы работникам юридического лица.
Таким образом, в судебном заседании установлена вина ООО «Регион Климат Групп», и мировой судья квалифицирует его действия по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, как совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи (невыплату в установленный срок заработной платы), лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина ООО «Регион Климат Групп» в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и совокупностью исследованных доказательств:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.05.2020 г. (л.д. 1-7);
- Положением об оплате труда работников ООО «Регион Климат Групп» (л.д. 8-18);
- решением № 2 от 06.08.2014 г.  ООО «Регион Климат Групп» (л.д. 19);
- трудовым договором №1 от 06.08.2014 г. ООО «Регион Климат Групп»  и дополнительным соглашением №4 от 01.10.2018 г. к нему (л.д. 20-23);
- приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №1 от 06.08.2014 г. (л.д. 24);
- приказом (распоряжением) о переводе работника на другую  работу № ИТ от 03.10.2016 г. (л.д. 25);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 26-40);
- - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 08.11.2019 г. (л.д. 41-43);
- постановлением Инспекции по труду Республики Крым №470-01-46/2019-12151-5 от 05.12.2019 г. (л.д. 45-47);
- справкой  ООО «Регион Климат Групп» №37 от 21.02.2020 г. (л.д. 48).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности общества в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Материалы дела свидетельствуют, что в течение года лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вновь совершило аналогичное ранее совершенному административное правонарушение, за которое было привлечено к ответственности.
Следует отметить, что действующее трудовое законодательство не ставит в зависимость своевременную выплату заработной платы работнику работодателем от наличия тех или иных причин невозможности ее своевременного перечисления работнику. При этом выплата заработной платы в установленные действующим законодательством сроки является безусловной обязанностью работодателя, которая подлежит исполнению и в случае наличия объективных или субъективных причин невозможности такой выплаты.
 Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, принимая во внимание положения ст. 4.6 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья квалифицирует действия ООО «Регион Климат Групп»  по ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, как совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, который в силу ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет один год, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Согласно ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, по делу об административном правонарушении не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым подвергнуть ООО «Регион Климат Групп»   административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
 Общество с ограниченной ответственностью «Регион Климат Групп», «данные изъяты»,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50000  (пятидесяти тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым ( Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 82811601053010027140, УИН 0.
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в суд вынесший постановление.
Предупредить Общество с ограниченной ответственностью «Регион Климат Групп» об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым  через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора

1